- 1 -

攀学院〔2017〕53 号

攀枝花学院学生收费项目及收费标准

    根据四川省教育厅、四川省发改委、攀枝花市发改委的收费

文件规定，经学校研究决定，现将学年度普教学生、成教学生及

其他等收费项目及标准明确如下，请各单位严格按照规定执行。

一、普教学生

（一）学费

学费收费项目和标准依据《关于在我省高等院校实行学分制

收费改革试点的通知》（川价费〔2004〕118 号）、《关于对攀枝

花学院实行学分制收费标准的批复》（攀价费〔2007〕200 号）、

《关于攀枝花学院建筑类专业继续实行学分制收费的批复》（攀

 - 2 -

价费〔2009〕245 号）、《四川省中等职业学校免学费补助资金管

理办法》 (川财教〔2014〕56 号)等文件规定执行。

本专科学生先按学年预收，毕业或离校时按照学分制标准结

算。中途退学等以学年制预收标准按月结算。工业工程和工程管

理专业从 2017 级开始调整为管理学类收费，2014-2016 级学生

为工学类收费。中职学生免收学费。对因免除学费导致学校收入

减少的部分，由政府财政给予补助，以保证学校的正常运转。普

教本专科学生学费收费项目及标准具体见表 1。

表 1   普教本专科学生学费收费项目及标准

项目
预收学费标准

（元/生·学年）

学分制结算标

准

（元/学分）

理工类 4100 100

文法经史哲管农体、师范、

民族类
3700 91

医学临床医学类 5000 122

医学非临床医学类 4100 100

艺术设计类（含服装） 6000 146

建筑及城规类 5500 127

（二）公寓住宿费

公寓住宿收费项目和标准依据《关于我省高校收费有关问题

的通知》（川教〔2007〕190 号）文件规定执行，具体按实际入

- 3 -

住楼栋收取，具体见表 2。

表 2  普教学生公寓住宿费收费项目及标准

校址 楼号
公寓住宿

（元/生·学年）

1、2、4号学生公寓 900

3、11 号学生公寓 800 校本部

5、6、7、8、9、10 号学生

公寓
1200

西苑 1、2、3号学生公寓 800

1 号学生公寓 1200 康养学院（东校

区） 18 号学生公寓 800

（三）代管经费

代收项目和标准依据省物价局、省教育厅《关于规范高等学

校学生代管费和服务性收费的通知》(川价发〔2005〕122 号)的

规定执行。

军训装备费、城镇居民基本医疗保险、体检费等代管经费按

照上年度招标结果和政策文件预收，届时根据本年度招标结果和

政策文件具体执行。

教材费按表 3标准预收，学年末结算，需补交的在下学年开

学缴费时补交，需退款的用于缴纳下学年费用。其中毕业班不预

收书费，办理毕业手续时结算补交。

 - 4 -

表 3  普教学生教材费预收标准

类型 一年级 二年级 三年级 四年级 五年级

本科学生（五年

制）

700 400 400 300

本科学生（四年

制）

700 400 300

专科学生 700 400

中专学生 700 700

技校学生 500 500

二、成教学生

学费收费项目和标准依据《关于在我省高等院校实行学分制

收费改革试点的通知》（川价费〔2004〕118 号）、《关于攀枝花

学院自考学生学费收费标准的批复》（攀价费〔2001〕233 号）、

《关于对攀枝花学院医学类半专业收费标准的批复》（攀价费

〔2006〕245 号）等文件规定执行。

教材费依据继续教育学院的管理规定执行。函授、业余、半

脱产、夜大学等学生书费入学时预收，学生毕业时按教材招标价

和书费使用量据实结算。从 2017 年开始，自考学生书籍费学校

不再统一订书，不收取书费，教材由学生自行购买。

成教学生学费及教材费收费标准具体见表 4。

表 4   成教学生学费收费项目及标准

学生类别 学费 教材费（元/生）

- 5 -

（ 元 /

生·学年）

本科预

收

专科预

收

本科 2200 应用型

自考生 专科 1800

理工类 2050 700 700

文法经史哲管农体、师

范、民族类

1850 700 700

艺术（艺术设计）类 3000

医学临床医学类 2500 1200 1000

函授、

业余、

半脱

产、夜

大学
医学非临床医学类 2050 1000 900

三、来华留学生

来华留学生收费项目和标准是依据《关于对攀枝花学院留学

生收费标准的批复》（攀发改物价〔2011〕121 号）的标准执行。

教材费按表 5标准预收，学年末结算，需补交的在下学年开

学缴费时补交，需退款的用于缴纳下学年费用。

体检费按照上年度招标结果和政策文件预收，届时根据本年

度招标结果和政策文件具体执行。

表 5   来华留学生收费项目及标准

项目 收费标准

报名费 600 元/人

学费 13000 元/生·学年

 - 6 -

短期生学

费

一个月 3000 元/生，二个月 4600 元/生，半年 6500

元/生，一年 10000 元/生

住宿费 650 元/人·月

预收教材

费

第一年 300 元，第二、三年 700 元，第四、五、六年

400 元

代收保险 800 元/生.年

四、其他收费

（一）教育系统考试考务行政事业性收费

教育系统考试考务行政事业性收费项目和标准依据《关于规

范全省教育系统考试考务行政事业性收费的通知》（川发改价格

〔2012〕641 号）规定执行，具体见表 6。

表 6   教育系统考试考务收费项目及标准

类别 收费标准

普通高校艺术体育专业报名考试费（高校自主招

生专业测试）

200 元 /

生·专业

高校专升本报名考试费
80 元/生·专

业

一级 B、一级、二级 80 元/生·级

中职在校生报考一级 B、一

级、二级

70 元/生·级
全国公共英语等级

考试费

三级、四级
100 元 /

生·级

- 7 -

一级、二级、三级 80 元/生·级
全国计算机等级证

书考试费 四级
100 元 /

生·级

二、三级 25 元/人·次

四级 35 元/人·次
大学英语等级考试

报名考试费
六级 37 元/人·次

计算机应用能力报

名考试费
一、二、三级

25 元/人·次

教师、其他人员 50 元/人·次
普通话水平测试费

在校学生 25 元/人·次

成教本科申请学士学位外语水平考试报名考试费 80 元/人·次

报名考务费 35 元/科

毕业生审定费 30 元/生

免考课程审定费 8 元/科
自学考试

转移考籍手续费 8 元/人

（二）职业技能鉴定费

职业技能鉴定收费项目和标准依据《关于规范四川省职业技

能鉴定收费及有关问题的通知》（川发改价格〔2010〕1230 号）

规定执行，具体见表 6。

表 7   职业技能鉴定收费项目及标准

项目 理论考试费（元/ 操作技能考核费（元/ 综合评审费

 - 8 -

人·次） 人·次）

A 类 B 类 C 类 A 类 B 类 C 类

初级工 30 30 30 170 140 120

中级工 35 35 35 220 190 170

高级工 40 40 40 270 240 220

技师 50 50 50 320 290 270 300

高级技

师

50 50 50 320 290 270 400

专项职业能力考核 120 元/人·次，全国计算机信息高新技

术考试 150 元/人·次。

（三）各类短期培训班

收费必须在报批规定的有效时间内向攀枝花市发改委报批

收费项目和收费标准。

攀枝花学院

2017 年 6月 28日

 抄送：校领导，各单位。

 攀枝花学院办公室  2017 年 6月 28 日印发